*Mensalis termini*, bei einem alten Agrimenso (D.): *Tetmuni sunt majores qui juxta flumina positi sunt, mensales vocantur.*

*Mensarius*, vielleicht derselbe, der die mensa, das Vermögen der Kirche verwaltete. Sein Amt scheint

*Mensata* genannt zu sein, Constit. capitul. eccl. Barchinon. an. 11423 (D.): „Caveatur antea sufficienter, quod servitum mensatae debitum, ad quod fructus et jura anni ipsius immediate praecedentis obligantur indubie, fiat debite et completae. — Declaraverunt tamen sub eadem constitutione nullatenus comprehendendi, debere canonicatus et praebendas ac praeposituras seu mensatas, nec non officia diaconatus et subdiaconatus ac dormitorarii dictae sedis, et

beneficia alia simplicia.“ — *Mensata* heißt 2) die Verpflichtung der aragonesischen Kronvassallen zu einem monatlichen Kriegsdienst. — 3) Previant oder Speiseverratb auf einen Monat, Chron. Fontanell. c. 8: „Mensatas ad unumquemque mensem sufficienes praeberent alimoniam.“ Vgl. *Mesaticum*.

Mensch, menschlich; vgl. *Mensch*.

Das Mensche, das Menschenge Flecht, Hist. Barl. et Josaph. (Sph.).

*Mansionarius*, wohl für *Mansionarius*, in d. Concil. Hisp. III. 410: „Sane ad nostram noveris audientiam pervenisse, quod ecclesia tibi communiss propter beneficia tam mansionariis quam non mansionariis assignata, cum ipsis redditus ad hoc sufficere non valeant, iam tere ad nihilum est redacta.“

*Mensis exiens, intrans, stans, astans, restans, dies exitus mensis* sind Bezeichnungen, welche schon früh, mindestens schon in der Mitte des achten Jahrhunderts, in Urkunden verkommen, so in e. Urf. v. 757 in Murator. Antiqu. It. III. 569: „Regnante domino nostro Desiderio Rege, anno regni ejus, Deo propitio, primo, quinto de intrante mense Novembrio, indictione 11.“ Urf. v. 806, dat. I. 501: „Regnantes D. N. N. Catolo et Pippino filio ejus, virtis excellentissimis regibus Langobardorum in Italia, anno eorum 33. et 25., die quinto decimo intrante mense januario, indictione 14.“ Der Monat warde in zwei Hälften getheilt, und zwar ging der erste Theil vom 1sten bis 15ten (in Monaten von 30 Tagen: und vom 1sten bis 16ten in solchen von 31 Tagen). Die Zählung der Tage war in beiden Hälften verschieden, indem die Tage der ersten Abtheilung in der gewöhnlichen Ordnung gezählt wurden, die der zweiten aber vom letzten Tage des Monats (nicht jedoch von den Kalendern des folgenden Monats) an rückwärts, so daß der 16te (bezüglich der 17te) der letzte Tag der zweiten Hälfte des Monats war.

Es erhebt dies aus Rollandinus (um 1165) Tr. de Arte Notariae: „Ponitur dies in instrumentis diversimodo: uno modo secundum consuetudinem Bononiensem in hoc exemplo, primo die intrante Maio, et sic de singulis usque ad 16.; transactis autem 16, ponuntur per Exeunte, hoc modo, 15. die exeunte Maio, 14. die exeunte Maio, et sic de singulis usque ad penultimum diem: in penultimo dicunt Penultimo die Maii; et in ultimo dicunt. Ultimo die Maii: et ita de singulis mensibus, qui haben 30 dies, procedunt similiter usque ad 15. per hanc dictiōem, intrante; et finitis 15 diebus primis, descendunt per alios 15 cum hae dictione, Exeunte, Semper in prima die eiuslibet mensis non ponatur, intrante; et in penultimo et ultimo non ponatur, Exeunte.“ Eine andere Zählungs methode findet sich in Mabillon. Analect. lib. 4 p. 480: „Mense Januario intrante dies duo, et exeunte dies septem. Mense Februario intrante dies novem, et exeunte dies quinque. Martio intrante dies tres, et exeunte dies octo. Mense Aprili dies decem, et exeunte dies octo. Maio intrante dies 6, et exeunte dies 8. Junio intrante dies 9, et exeunte dies 9. Julio intrante dies 4, et exeunte dies 10. Augusto intrante dies 6, et exeunte dies 12. Sept. intrante dies 3, et exeunte dies 7. Octobri intrante dies 9, et exeunte dies 12. Novembri intrante dies 8 et exeunte dies duo. Decembri intrante dies 12, et exeunte dies 13.“ Eine Erklärung dieser Berechnung habe ich nicht finden können.